
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 09 DE DEZEMBRO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 557PÁGINA - 01/02

DECRETO Nº 194/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Concede permissão para ponto de táxi e dá 
outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Municipal nº 538/1983;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida permissão para prestação de 
serviços de “Transporte de Passageiros – TÁXI”, com 
ponto na Praça Pedro Lupion, ao Sr. RENATO MAIN-
ARDES, RG 7 816 871 4, CPF 032 690 699 10, resi-
dente em Piraí do Sul, Paraná.
                      
Art. 2º Que a Secretaria Municipal da Fazenda expeça 
a documentação necessária.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 09 de dezembro de 2011

DECRETO Nº 195/2011

SÚMULA: Autoriza e institui enquadramento  do 
quadro próprio do Magistério conforme a Lei 
Municipal n° 1830/2011 do Plano de Cargos, 
Empregos, Carreira e Remuneração do Pessoal do 
Quadro do Magistério e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;

Com fundamentos no Art. N° 53 da  Lei Municipal n°  
1830/2011 – do Plano de Cargos,Empregos,  Carreira 
e Remuneração do Pessoal do Quadro do Magistério 
da Rede Municipal de Ensino;

D E C R E T A:

Art. 1º Em decorrência da Lei Municipal n° 
1830/2011 – do Plano de Cargos,Empregos,  Carreira 
e Remuneração do Pessoal do Quadro do Magistério 
do Município de Piraí do Sul, ficam os integrantes do 
quadro próprio do magistério abaixo  enquadrados  
conforme nova nomenclatura de cargos e salários;

N°
Nome   

Professores

Enquadramento 
conf. Plano 

Anterior

Enquadramento 
conforme Plano 

de Carreira

1
Adelis  de Jesus 
Santos

A1 A1

2
Adriana de 
Azevedo Morais

C4 C5

3
Adriana do Rocio 
Varussa

A1 A1

4
A l e s s a  
Gonçalves

A1 A1

5
A l e s s a n d r a 
Aparecida Gaia 
Moreira

A1 A1

6
Aliliane das 
B. R. Teixeira  
Carneiro

C5 B13

7
Ana Paula 
Germano Dutra

C3 C5

8
Ana Paula 
Silveira

C3 C5

9
Andressa Pereira 
Martins

B3 B4

10
Andrey Filipe 
Martins

A1 A1

11
Angela Maria 
Zimermann Silva

A1 A1

12
Antonia Marcia 
da Silva

C9 C13

13
Aparecida de 
Fátima B. da 
Silva

C4 C5

14
Aparecida Maria 
Camargo Rauch

C3 C4

15
B e r n a d e t h 
Iasquevis

B3 B4

16
Celina Benicio 
Fanha Mainardes

C3 C4

17
Cimara Sutil de 
Oliveira

C8 C11

18
Claudete Maria 
Daher Neufeldt

C3 C4

19
Clemira Antonio 
Calixto Nunes

C10 C15

20
C r i s t i a n e 
G o n ç a l v e s 
Messias

C4 C5

21
C r i s t i n a  
Aparecida de 
Oliveira Cordel

C7 C10

22
Cristina Xavier 
da Silva

A1 A1

23
Daniele Ferreira 
da Luz

B3 B4

24
Danielle de 
Miranda Silva

A1 A1

25
Denise Ferreira 
da Luz

C4 C5

26
Denise P. da Silva 
Barbosa

B3 B4

27
Dilza Canavarro 
M o r e i r a 
Uemezaki

C4 C5

28 Dirce Lusechen C4 C5

29
Dirlei da Silva 
Mainardes

A1 A1

30
D o r c a s 
Rodrigues da 
Silva Souza

B3 B5

31
Elaine de Cassia 
Carneiro de 
Mattos

A1 A1

32
Elenice Ratin 
Alves

C10 C15

33
Eli Aparecida 
Ferreira Sviech

C3 C4

34
Eliane Delbone 
de Pádua

A1 A1

35
Eliane Ribeiro 
Ferraz

B8 B12

36
Eliane Solak 
Ferraz

C3 C4

37
Elisabeth da 
Conceição Vieira

C8 C12

38
E l i s a n g e l a 
A p a r e c i d a 
Ferreira da Silva

B3 A4

39
E l i s a n g e l a 
M a i n a r d e s 
Carneiro

C4 C5

40
Ester da Silva 
Souza

B3 A4

41
Eva Aparecida 
Araujo de 
Mattos

B3 C4

42
Gilberto Santos 
da Silva

C9 C14

43
Gislaine Reis de 
Souza

B4 B5

44
Iassana Mendes 
Mara

A1 A1

45
I n e s 
Z i m m e r m a n n 
Ruivo

C3 C5

46
I t a m a r a 
C a s t a n h o 
Mainardes

C8 C12

47
Ivonete Carneiro 
de Mattos

B9 B13

48
Ivonete de 
Oliveira Zawolski

C2 C5

49 Jaqueline Izidoro C3 C4

50
Jessica Reis 
Pucci

A1 A1

51
João Camargo 
Rauch

A1 A1

52
Joceane Ap. 
Sguario da Silva

C3 C4

53
Joceane Apª dos 
Santos

A1 A1

54
Jocemara de 
Souza Bueno da 
Silva

C4 C5

55
Joseane Santos 
Fernandes

B3 B4

56
Joselia Barbosa 
Pereira

C9 C13

57
Josemeri Datolla 
de Oliveira

C8 C12

58
Josemeri Martins 
Barbosa

C10 C15

59
Joslaine Alves 
Staron

A1 A1

60
Joslaine de 
Fátima Ferreira

B3 B4

61

J u l i a n e 
A p a r e c i d a 
M a r t i n s 
Humeniuk

C8 C11

62
J u s s a r a 
Aparecida Libel

C4 C5

63
J u s s a r a 
Fernandes

B9 B13

64
Kris Mery Albini 
Nunes

A1 A1

65
Leane Cox de 
Brito

C7 C12

66
Leticia de Fátima 
Ferraz

A1 A1

67
Lia Mara de 
Mello Ackler

A3 A4

68
Liliane Maria 
Ribeiro

C8 C12

69
Lisabete Soares 
Lucio Camargo

C4 C5

70
Lola dos Santos 
Cox

C10 C15

71
Luciana das 
Brotas de 
Queiroz

A1 A1

72 Luciana Kubis B3 B5

73
Luciane Cristina 
Gonçalves

C3 B4

74
Luciane Teixeira 
da Silva

A1 A1

75
L u c i a n e 
Terezinha Godoi

C8 C12

76
Lucimara Alves 
de Oliveira 
Flugel

C3 C4

77
Lucimara 
Canavarro 
Moreira

A1 A1

78
Ludi Meri 
Raymundo

C6 C11

79
Mara Aparecida 
Delbone de 
França

B8 B12

80 Marcia Carneiro A1 A1

81
Marcia Salete 
Esquelbeck

A1 A1

82
Maria de Lourdes 
Ferreira Flugel

B9 B12

83
Maria do Carmo 
Martins Ribas

B7 B15

84
Maria Marilene 
Sheremeta 

C4 C7

85
Maria Tania 
Schimposki Silva

C4 C5

86
M a r i e l a n e 
Weigert Queiroz

C3 C5

87
Marilene Pereira 
dos Santos

A1 A1

88
Marili Terezinha 
Skorei

C3 B4

89 Marina Skorei A1 A1

90 Marines Ribas C7 C13

91
M a r i s t e l a 
Barbosa de 
Anhaia

C5 C8

92
Marlene Purcina 
de Matos Ribas

B3 B4

93
Marli  S. D. Ponte 
de Oliveira

A1 A1

94
Marli de Fátima 
Oliveira Amaral

C8 C12

95
Mayara Sutil de 
Oliveira

A1 A1

96
Nanci Aparecida 
Dalcol Kiel

B8 B13

97
Neuza de Oliveira 
Carneiro

C10 C15

98
Nilda Fonseca 
Passos

A9 A12

99
Nirede Pereira 
dos Santos

C10 C15

100
Ozana dos 
Santos Telles de 
Lima

A1 A1

101
R a q u e l 
Aparecida Sutil 
Lucio

C7 C11

102
Regiane da Silva 
Tomé

A1 A1

103
Rosane Ap. de 
Lima Guimarães

C9 C14

104
R o s a n e 
Aparecida Oles 
Staron

C9 C13

105
Rosane Estela 
Flugel da Silva

C3 C4

106
Rosane Maria 
Daher Tabor

B7 A13

107
Roseli Ap. dos 
Santos Ribas

C4 C5

108
Roseli de Souza 
de Oliveira

A1 A1

109
S a n d r a 
Mara Ribas  
Marcondes

C9 C14

110
Silmara Ap. 
Pereira Calizário

C9 C13

111
Silvana Garcia de 
Souza

A1 A1

112 Silvana Oliveira A1 A1

113
Silvia Maria 
Castanho

A1 A1

114
Silvia Medianeira 
de Campos

A1 A1

115
Simone de 
Fátima da Silva 
Gomes

A1 A1

116
Simone 
Mainardes 
Schimposki

A1 A1

117
S i r l e n e 
M a i n a r d e s 
Rodrigues

C4 C5

118
Sizete Terezinha 
Ribas Campos

C10 C15

119
Solange da 
Aparecida Flugel

C9 C15

120
Solange Irene 
Rentz

C9 C14



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 09 DE DEZEMBRO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 557PÁGINA - 02/02

121
S o l a n g e 
M a r g a r e t h 
Moreira

C10 C14

122
Sonia Aparecida 
Ruivo

C3 C5

123
Sonia Aparecida 
Vieira Solek

C8 C13

124
Sonia das Brotas 
Halat Killar

C6 C11

125
Sonia Mara da 
Rocha

A1 A1

126
Sônia Valéria da 
Rosa

C7 C11

127
Sueli Santana 
Francisco

A1 A1

128
Suzane de Fatima 
Pirehowsk

C4 C5

129
Suzete Aparecida 
Carneiro 

B2 C4

130
Tania Mara 
Kachineski

A1 A1

131
Tereza Cordeiro 
Volaco

C4 C5

132
Terezinha Celia 
Anhaia Flugel

B10 A14

133
V a l d i r e n e 
C a n a v a r r o 
Carneiro

C4 C5

134
Vanda Krubniki 
Torno

C8 C12

135
Vanessa de 
Lourdes Calisz

B3 B4

136
Vanessa 
Nascimento Poli

A1 A1

137
Vilma da Silva 
Sguario

C4 C5

138
Vilmariza 
Carneiro da Silva

A1 A1

139
Zeni Piedade 
Ribeiro Ceron

B8 B13

Art. 2º - Os integrantes do quadro próprio 
do magistério reenquadrados no artigo primeiro, 
poderão impugnar seu reenquadramento através de 
requerimento devidamente fundamentado no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a partir da publicação do presente 
decreto. 

Art. 3º - Em caso do servidor ao ser 
reenquadrado tiver salário inferior ao percebido no 
último mês, haverá um pagamento de complemento 
salarial até o limite de sua remuneração atual. 

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação revogando-se as disposições em 
contrário.

Paço Municipal em, 09 de dezembro  de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 195/2011 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Medical Vendas Ltda
Objeto: Materiais hospitalares, para uso da SMS.
Valor: R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 106/2011
Assinatura do Contrato: 03/12/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Extrato do Contrato nº 196/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: A Vantajosa Materiais de Construção 
Ltda

Objeto: Tintas látex, esmalte e verniz, para uso da 
SETEP.
Valor: R$ 5.947,50 (cinco mil, novecentos e quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos)
Licitação: Pregão, na forma presencial nº 107/2011
Assinatura do Contrato: 07/12/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

PORTARIA Nº. 321/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 3293/2011 de 16 de Novembro 
de 2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal MARIA 
APARECIDA HALAT, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “RECEPCIONISTA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Outubro de 2010 a 30 de 
Setembro de 2011 com inicio em 01 de Dezembro de 
2011 a 30 de Dezembro de 2011, e o recebimento do 
abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
02 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 322/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 3518/2011 de 02 de Dezembro 
de 2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal TATHI-
ANE MORAES RANGER, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, com a função de “ENFERMEIRA”, 
as férias regulamentares a que tem direito, referente 
ao período aquisitivo de 09 de Março de 2010 a 08 de 
Março de 2011 com inicio em 02 de Janeiro de 2012 a 
31 de Janeiro de 2012, e o recebimento do abono de 
33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
02 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 323/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 3400/2011 de 24 de Novembro 
de 2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal LUIS 
FERNANDO DE SOUZA, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, com a função de “MOTORISTA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 09 de Junho de 2010 a 08 de 
Junho de 2011 com inicio em 02 de Janeiro de 2012 a 
31 de Janeiro de 2012, e o recebimento do abono de 
33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
02 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 324/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 3237/2011 de 08 de Novembro 
de 2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SAN-
DRA ERCOLE SCARAMELLA, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “CIRURGIÃ 
DENTISTA”, as férias regulamentares a que tem dire-
ito, referente ao período aquisitivo de 01 de Fevereiro 
de 2009 a 31 de Janeiro de 2010 com inicio em 02 de 
Janeiro de 2012 a 31 de Janeiro de 2012, e o recebi-
mento do abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
02 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 325/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 3276/2011  de 11 de Novembro 
de 2011
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal LUCIANA 
ROLIM SZESZ, lotada na Secretaria Municipal de Ag-
ricultura e Abastecimento, com a função de “AGENTE 
ADMINISTRATIVO”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Janeiro de 2010 a 31 de Dezembro de 2010 , com 
inicio em 09 de Dezembro de 2011 a 23 de Dezembro 
de 2011 e de 23 de Janeiro de 2012 a 06 de Fevereiro 
de 2012 e o recebimento de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
06 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 326/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 3477/2011 de 30 de Novembro 
de 2011;

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal CAR-
LOS ALVES FEITOSA NETO, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Previdência , com a 
função de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, as férias 
regulamentares a que tem direito, referente ao perío-

do aquisitivo de 28 de Novembro de 2010 a 27 de 
Novembro de 2011, com inicio em 01 de Fevereiro 
de 2012 à 01 de Março de 2012, e o recebimento do 
abono de 33,33%.

2.Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
06 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


